

# Awansuje 44 tys. pracowników

## Najwięcej awansów otrzymały najniższe grupy uposażeniowe

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Składkowski zatwierdził w dniu 20 grudnia r.b. awanse w państwowej służbie cywilnej na rok 1937-38 w ilości ponad 44.000 osób.

Awanse te obejmują: urzędników, niższych funkcjonariuszy państwowych, sędziów i prokuratorów, oficerów i szeregowych P.P., Straży Granicznej i funkcjonariuszy Straży Więziennej, pracowników przedsiębiorstw P.K.P. i PTT i T., pracowników monopolów państwowych oraz funkcjonariuszy administracji Lasów Państwowych.

Z ogólnej ilości przewidzianych do awansu, funkcjonariusze posiadający wyższe grupy uposażenia zostali uwzględnieni w stosunkowo szczupłych rozmiarach, a mianowicie: do trzeciej, czwartej i piątej grup uposażenia — około 200, do szóstej grup. około 900, natomiast wszyscy pozostali, t.j. około 43.000 awansów dotyczy t.zw. grup niższych od siódmej do jedenastej włącznie, przy czym awanse w grupach najniższych od dziewiątej objęły około 38.000 funkcjonariuszów.

Zatwierdzone w dniu 20 b.m. awanse są najliczniejszymi dotychczas awansami w służbie państwowej.

Ostatnie awanse odbyły się

w grudniu 1936 r. i dotyczyły 17.000 funkcjonariuszów.

Za podstawę do pracy awansowych służyły wydane przez prezesa Rady Ministrów wy-

tyczne administracji personalnej, które prócz przydatności funkcjonariuszów państwowych, biorą w pierwszym rzędzie za podstawę ilość lat pra-

cy dla Państwa.

Zatwierdzone awanse nie dotyczą nauczycieli, których awans opiera się na zasadach automatyzmu.

# Błyskawiczny manewr wojsk rządowych zaskoczył wojska powstańcze — Miasto Teruel obleżone

PARYŻ. Havas donosi z St. Jean de Luz, iż zdaniem dowóztwa wojsk gen. Franco natarcie wojsk rządowych na Teruel było bardzo dobrze zorganizowane.

W pierwszej chwili wojska gen. Franco były zaskoczone, zaś nacierający okrążyli wysunięte stanowiska przeciwnika.

Pod osłoną nocy i przy użyciu wielkiej ilości czołgów, dowództwo rządowe rzuciło znaczne siły celem wykorzystania momentu zaskoczenia.

Przygotowanie natarcia wojsk rządowych było o wiele starannejsze, aniżeli działania wojenne pod Brunete i Belchite.

Miasto Teruel zostało otoczo-

ne dzięki zajęciu okolicznych wzgórz oraz miejscowości Conclud i Villastar. Jedyna łączność pomiędzy miastem a wojskami gen. Franco odbywa się drogą polną wzdłuż rzeki Guadalaviar.

Obecnie walki toczą się na bezpośrednim przedpolu miasta, które ma dobre warunki obronne, leżąc na wysokim wzgórzu.

Wojska gen. Franco wyruszyły na odsiecz, przy czym nie ściągano posiłków z innych frontów.

Wojska gen. Franco nacierają na północ i na południowy zachód od miasta pomiędzy miejscowościami Compillo i Conclud i mają i a celu zmuszenie przeciwnika do zaniechania obleżenia.

Silny śnieg z deszczem nadzwyczaj utrudnia działania wojenne, zwłaszcza jeśli chodzi o przesuwania artylerii.

Obroncy Teruel są obficie wyposażeni w broń maszynową i walki są nadzwyczaj krwawe. Nacierające wojska rządowe liczą około 30 tys. żołnierzy.

Dowództwo wojsk gen. Franco oświadcza, że wypad na Teruel miał na celu udaremnienie generalnego natarcia, przygotowanego przez wojska narodowe. Mimo to dowództwo wojsk gen. Franco nie zmieni swoich zamiarów i generalne natarcie niebawem się rozpocznie.

Teruel będzie broniony wyjątkowo przez wojska tego odcinka. Dowództwo wojsk gen.

Franco zachowuje całkowity spokój, zdając sobie sprawę z trudnej sytuacji tego miasta, które przypomina położenie Oviedo przed nadejściem odsiecz.

Garnizon Teruel jest nieliczny, lecz jego dowódca płk. Rey oświadczył, że odrzuci wszelkie rokowania na temat ewentualnej kapitulacji.

Dowództwo odcinka zostało powierzone obrońcy Oviedo gen. Aranda. Los miasta winien się zdecydować w ciągu najbliższych dwóch dni.

Korrespondent Havasa donosi spod Teruel, że po upadku Puro de Escandon, który bronił

Teruelu od wschodu, wojska rządowe kontynuowały marsz naprzód.

Artyleria podjęła niezwykle gwałtowny ogień na pierwsze grupy domów i gmachy wewnątrz miasta.

W chwili obecnej (godz. 23) walka trwa na przedmieściach. Obroncy miasta ruszyli kilkakrotnie do rozpaczliwych ataków, aby złamać pierścien dookoła miasta, wszystkie ich jednak wysiłki okazały się daremne.

Miejsce walki oświetlane jest potężnymi reflektorami. W południowych przedmieściach strzelanina jest niezwykle gwałtowna.

## Anglia i Ameryka domaga się utworzenia strefy neutralnej w Hankou

LONDYN. Rządy W. Brytanii i St. Zjednoczonych poczyniły demarches w Tokio, domagając się utworzenia strefy neutralnej w Nankou, celem zapewnienia ochrony życia i mienia cudzoziemców.

Rząd brytyjski przywiązuje wielką wagę do utworzenia ta-

kiej strefy, ponieważ ilość obywateli brytyjskich w Hankou wynosi około tysiąca, a ponad to znajduje się w mieście wielu Amerykan i Europejczyków innych narodowości.

Bardzo wiele okrętów cudzoziemskich stoi na rzece Jangtse w pobliżu Hankou.

## Amerykanie z kanonierki „Panay” strzelali do samolotów japońskich

SZANGHAJ. Generał Harada zdał przedstawicielom prasy sprawozdanie z wyników dochodzenia, przeprowadzonego przez Japończyków w sprawie „Panay”.

Harada stwierdził, że „Panay” otworzyła ogień z dział przeciwlotniczych na samoloty japońskie i oddała kilka strzałów armatnich do oddziałów piechoty japońskiej, znajdujących się na brzegu Yangtse.

Oddziały te nie odpowiedziały, gdyż znajdowały się w odległości dwóch kilometrów.

Dalej gen. Harada oświadczył, że w chwili zażęcia była pogoda. Co się tyczy statków

„Standard Oil Co” Harada oświadczył, że ich narodowość została rozpoznana dopiero po dojeździe statków japońskich do wybrzeża.

Na zapytanie, czy statki miały bandery amerykańskie, Harada nie dał odpowiedzi. Stwierdził natomiast, że statki te były w ruchu, kiedy po raz pierwszy zostały doszreżone przez okręty japońskie.

## Bombardowanie Barcelony

BARCELONA. Ubiegłej nocy samoloty bombardowały Barcelonę. 8 osób zostało zabitych, 30 rannych. Dwie bomb spadły w pobliżu konsulatu francuskiego i amerykańskiego, jednak nie wybuchły.

## Katastrofa kolejowa

BRUKSELA. W pobliżu Gandawy pociąg pasażerski zderzył się z towarowym. Jest jeden zabity i 20 rannych



Na zdjęciu min. Roman podczas kwestowania w niedzielę na gwiazdki dla dzieci bezrobotnych.

## Ks. Michał Rodziwiłł w Monte Carlo

Wraz z nim bawi polska pani Simpson

Jak już donosiliśmy, za ks. Michałem Rodziwiłłem, który zaręczył się z p. Suchestow, władze rozesłały listy gończe, gdyż nie stawiał się na szereg wytoczonych mu procesów karnych.

Pierwotne informacje wskazywały na to, że ks. Rodziwiłł wraz ze swą bogdaną p. Suchestow bawi w Cannes. W Antoninie informowano naszego współpracownika, że oboje spędzą święta Bożego Narodzenia w Paryżu. Obecnie okazuje się,

że ks. Michał i p. Suchestow znajdują się w Monte Carlo.

Książe opuścił granice Polski za formalnym paszportem zagranicznym, którego ważność jeszcze się nie skończyła.

Na wiadomość o samobójstwie Miss Atkinson i zapoznaniu się z wywodem sądu londyńskiego, który czyni odpowiedzialnym za śmierć Angielki polskiego magnata — ks. Michał wyraził oburzenie.

Ks. Rodziwiłł twierdzi, że su to wyposażył Miss Atkinson. Miała ona konta w bankach

angielskich i polskich. Jest rzeczą niemożliwą, by brak środków materialnych mógł ją skłonić do samobójstwa. Raczej na leży przypuszczać, że inne pobudki pchnęły ją w objęcia śmierci.

Na tym tle dużo daje do myślenia wywiad z ks. Liberskim, który drukowaliśmy przed kilkoma dniami, a z którego wynikało, że zainteresowania sympatyczne Miss Atkinson nie kończyły się na ordynacie antonińskim.









# Angielsko-francuska współpraca

w związku z zatargiem na Dalekim Wschodzie

PARYŻ. Na najbliższym posiedzeniu Rady Ministrów poruszona będzie sprawa współpracy francusko - angielskiej w związku z zatargiem na Dalekim Wschodzie.

Jak informuje prasa, między Londynem a Paryżem prowadzone są dyplomatyczne rozmowy,

mające na celu ustalenie współpracy floty wojennej francuskiej z flotą brytyjską na Morzu Śródziemnym w razie odwołania najsilniejszych jednostek angielskiej floty wojennej na Daleki Wschód.

Poruszona ma być również sprawa współpracy francusko-

angielskiej w dziedzinie lotniczej. Niewątpliwie omówione zostaną również sprawy stosunków francusko - niemieckich w związku z ostatnimi wizytami polityków francuskich w Berlinie, a przede wszystkim w związku z rozmową Delbos - von Neurath.

## B. starosta Czarnocki skazany

na 2 lata więzienia i grzywnę 2.000 zł

W dniu wczorajszym w gdynskim Sądzie Okręgowym ogłoszony został wyrok w procesie b. starosty kartuskiego Czarnockiego.

Na mocy tego wyroku oskarżony Czarnocki skazany został na dwa lata więzienia zaliczeniem aresztu tymczasowego, grzywnę w kwocie 2 tys. i utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na lat 5.

Z 14-tu punktów oskarżenia Sąd uznał 10 za udowodnione z zastrzeżeniem, że w niektórych tylko wypadkach oskarżony działał w celu osiągnięcia korzyści osobistych.

Sąd uwolnił oskarżonego od zarzutu użycia dla siebie zł. 14.700 i z 7.445,87, dając wiarę oskarżonemu, że pieniądze te zostały zużyte na inne cele, lecz uznał winnym go bezprawnego wydatkowania tych sum niezgodnie z przeznaczeniem.

Uwolnił go też od zarzutu zużycia dla siebie kwoty zł. 1000, podjętej z kasy wydziału dla bezrobotnych z okazji przyjazdu wojewody Kirtiklisa.

Oskarżony Czarnocki skazany został za bezprawne pobieranie zaliczek, za przyjęcie od adw. Krygowskiego tytułem przejęcia przez tegoż długów Czarnockiego sumy zł. 1.900 i 2.352, dalej za bezprawne wydanie kupcowi Lewińskiemu 573 kg. cukru, przeznaczonego na dożywianie dzieci oraz za pobranie dla siebie kwoty zł. 200 i 350.

Według motywów sądowych, wymierzając łagodną karę, Sąd miał na względzie zasługi oskarżonego na polu niepodle-

### Inspektor policji zamordowany

JEROZOLIMA. — W miejscowości Eifer zamordowany został wczoraj rano w bazarze arabski inspektor policji. Sprawca morderstwa zbiegł niepoznany.

### Skład amunicji w piwnicy

PARYŻ. Havas donosi, że w okolicach Calais wykryto piwnicę długości 5 mtr. i głębokości 2 mtr., zaś szerokości półtora metra, w której były zapalone: bomby zapalające, ponad 5.000 granatów gazowych oraz pociski dla miotaczy min.

## B. starosta Czarnocki skazany

głościowym oraz trudne warunki urzędowania. Prokurator po ogłoszeniu wy-

roku zapowiedział apelację. Na wniosek ławy obrońców Sąd zwolnił oskarżonego za kaucją

## Bezczelny oszust „mieszkaniowy” pod pretekstem pośrednictwa wyłudzał pieniądze

W ostatnim okresie czasu w szeregu pism stołecznych ukazywały się ogłoszenia biura pośrednictwa mieszkaniowego, mieszczącego się przy ulicy Świętokrzyskiej 17.

Jak wynikało z ich treści, właściciel jego, niejaki Hipolit Bogana, podejmował się wyszukiwania na wyjątkowo dogod-

nych warunkach wszelkich lokali, tak biurowych, jak również mieszkań prywatnych.

Ogłoszenia Bogana, który tytułował się „panem dyrektorem” zwabiały licznych klientów, zachęconych wyjątkowo niskimi cenami.

Po pewnym czasie, gdy oka-

zało się, iż całe to przedsiębiorstwo jakoś nie bardzo sumiennie wywiązuje się z swych obowiązków oraz niechętnie zwraca wpisowe, kiedy transakcje nie dochodziły do skutku, poszkodowani wnieśli skargę do policji.

Aferzysta, czując pismo nosem, zabrał całą gotówkę

i porzuciwszy biuro zbiegł w niewiadomym kierunku. Ponieważ istnieje prawdopodobieństwo, iż opuścił on Warszawę, policja rozesała za nim listy gończe wraz z rysopisem do wszystkich posterunków prowincjonalnych.

Chcąc dowiedzieć się bliższych szczegółów oszukańczej afery zasięgnięliśmy informacji u kilku z poszkodowanych osób.

Jak wynika z ich oświadczeń Bogana nie gardził najmniejszymi nawet zarobkami. A więc przede wszystkim pobierał on od każdego wpisowe, wysokość którego zależna była od rodzaju transakcji, jaka miała być przeprowadzona. Za podanie adresu prywatnego mieszkania do wynajęcia klient płacił prze-

ważnie około 20 złotych. Najbardziej poszkodowanymi są ci, którzy chcieli wynająć lokale biurowe i pertraktujący z Boganem w sprawie odsępnego. Sumy wpłacane przez nich dochodziły niejednokrotnie do kilkuset złotych.

Prócz pośrednictwa w handlu mieszkaniami Bogana ofiarowywał swe usługi tym, którzy chcieli przeprowadzić w swych lokalach remont lub odświeżenie. W tych wypadkach „dyrektor” pobierał od nich większe lub mniejsze zaliczki, obiecując przysłać fachowych rzemieślników. Oczywiście były to tylko obietnice.

Bezczelność oszusta była doprawdy niesłychana. Gdy zwracano się do niego z reklamacjami, zbywał klientów zapewnieniami, iż sprawa nieco się odwleka, ale z pewnością w najbliższym czasie zostanie załatwiona. Jak się dowiadujemy, całemu szeregowi osób podał on adresy mieszkań do wynajęcia, które wcale do wynajęcia nie były. Wszelkie zażalenia nie odnosiły żadnego skutku, Bogana twierdził bowiem, że spóźniano się i lokal został już wynajęty. Wpisowe oczywiście zostało w jego kieszeni.

Ofiarami oszukańczej machinacji aferzysty padł cały szereg osób: Stefan Górzynski — Targówek, Wacław Dębicki — Wolność 11, Tadeusz Karśnicki — Trębacka 5, Bolesław Kosowski — Złota 5, Czesław Ostaszewski — Podwałe 42, Helena Proc — Piusa XI 48 i wiele innych. Prawdopodobnie dużo jest takich, którzy nie zgłosili się jeszcze ze skargą w policji.

Należy się spodziewać, iż w najbliższym czasie władze wpadną na ślad zbiegłego oszusta, który w tak sprytny sposób potrafił naciągnąć wiele niespodziewających się niczego osób.

## Rattinger skazany na 5 lat więzienia

za napad na Poczta Główną w Warszawie

W procesie Władysława Rattingera, oskarżonego o napad rabunkowy na Poczta Główną, Sąd Apelacyjny wydał wczoraj w późnych godzinach

wieczornych sensacyjny wyrok. Sąd doszedł do przekonania, iż jedynym sprawcą napadu — mógł być Rattinger i skazał go na 5 lat więzienia.

Rattingera aresztowano na sa-

li sądowej. Wyrok wywołał na oskarżonym osłupiające wrażenie.

Obrona zapowiedziała skargę kasacyjną.

## Prawa Polski do kolonii

uznane przez unę międzyparlamentarną

Wczoraj po południu w Sejmie odbyło się pod przewodnictwem pos. Tomaszkiwicza posiedzenie informacyjno - sprawozdawcze grupy unii międzyparlamentarnej.

Na posiedzeniu tym delegacji polscy w osobach: pp. posła Tomaszkiwicza, posła Chocińskiego - Dzieduszyckiego, b. wicemarszałka Sejmu Jana Dębskiego i radcy Wacława Zagórowskiego złożyli sprawozdanie z 33 kongresu unii, który odbył

się na jesieni r. b. w Paryżu.

Na specjalne podkreślenie służyło stanowisko delegacji polskiej, zajętej na kongresie, a dotyczące zagadnienia surowcowego. Delegacja polska stanęła na stanowisku, zmierzającym m. in. do udostępnienia krajom, pozbawionym surowca udziału w eksploatacji źródeł surowcowych. Stanowisko to zostało podzielone przez kongres unii.

Jeżeli chodzi o zagadnienia

kolonialne, to zaznaczyć należy, że b. wicemarszałek Sejmu p. Dębski, reprezentant stanowiska Polski w tej dziedzinie, został wybrany na członka specjalnej podkomisji kolonialnej unii, co dobitnie świadczy o uznaniu polskich postulatów w sprawach kolonialnych.

Z ramienia Ministerstwa Spraw Zagranicznych wziął udział w posiedzeniu radca Veturiani.

## Polska, a Liga Narodów

Ciekawa interpelacja w parlamencie angielskim

LONDYN. W Izbie Gmin zgłoszono wczoraj pod adresem ministra Edena interpelację w związku z opublikowanym przed paru dniami artykułem „Polskiej Informacji Politycznej”.

Posel Labour Party, Artur

Henderson zapytał min. Edena, czy znana mu jest oficjalna deklaracja, ogłoszona niedawno w Warszawie, że gdyby Liga Narodów zaangażowała się w walce o doktryny ideologiczne, — rząd polski widziałby się może

zmuszonym do wystąpienia z

Ligi oraz czy rząd brytyjski podjęmie wspólnie z innymi członkami Ligi akcję, by rozwiązać tę obawę.

Minister Eden w odpowiedzi oświadczył:

„Wspomniana deklaracja jest mi znana, aczkolwiek w interpelacji nie została ona w pełni przedstawiona.

Pragnę przypomnieć posłowi Hendersonowi komunikat, wydany dnia 11 listopada 1936 r. przez ministra Becka i przeze mnie na zakończenie wizyty min. Becka w Londynie, w którym obaj wyraziliśmy wspólny poglądy, że nic nie byłoby bardziej zgubnym dla nadziei uspokojenia Euroopy, jak podział jej bądź pozorny, bądź rzeczywisty na przeciwstawne sobie bloki.

Stanowisko rządu brytyjskiego w tej sprawie, które pozostało niezmiennym, jest przede wszystkim dobrze znane rządowi Polski.

## Elektryfikacja województwa łódzkiego

Łódź połączona linią ze Zduńską Wolą

Wczoraj odbyła się na terenie województwa łódzkiego uroczystość poświęcenia i otwarcia nowej linii elektrycznej wysockiego napięcia, łączącej Łódź przez Rudę Pabianicką ze Zduńską Wolą, a będącej pierwszym etapem planu elektryfikacji łódzkiego okręgu przemysłowego, podjętego przez międzykomunalny związek elektryfikacji „Zempol”.

Na uroczystość przybył z Warszawy minister Przemysłu i Handlu p. Antoni Roman.

W uroczystościach wzięły udział wojewoda Łódzki Alexander Hauke Nowak.

Po poświęceniu podstacji w Rudzie Pabianickiej, gdzie fachowych wyjaśnień udzielał dyrektor elektrowni łódzkiej inż. Zygmunt Rog, goście udali się samochodami do Zduńskiej Wo-

li, gdzie po przemówieniu wyjaśniającym dyrektora „Zempolu” inż. Szyszko, odbyło się uroczyste poświęcenie stacji rozdzielczej.

Nowa linia zasilona energią elektryczną poza Zduńską Wolą, również wszystkie miasta i osiedla, leżące na jej trasie, m. in. miasta: Łask, Warta, Szczerów i stacja węzłowa na linii Herby — Gdynia: Karsznice.



